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Betreft: klacht wegens niet-naleving van de taalwetten 

 gemeenteraadsverkiezingen van 8 oktober 2000. 

 

 

Ter zitting van 13 september 2001, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die door een Franstalige, de 

heer […], wonende te Sint-Martens-Voeren, werd ingediend tegen het feit dat een ambtenaar 

van uw departement in zijn brievenbus een Nederlandstalig bericht had gedeponeerd. 

 

Volgens de klager moet zijn taalaanhorigheid bekend zijn geweest, aangezien de ambtenaar 

een onderzoek instelde naar de realiteit van zijn woonplaats, en wel ingevolge een klacht van 

een Nederlandstalig gemeenteraadslid tegen de betrokkene - een kandidaat die werd verkozen 

op de lijst "Retour à Liège" die de Franstaligen van Voeren vertegenwoordigt. 

 

 

* 

*   * 

 

 

Op de vraag om inlichtingen die u terzake werd gericht, antwoordde u het volgende: 

 

"De inspecteurs bevolking van het departement werden belast met een onderzoek naar de 

hoofdwoonplaats van de heer René Beuken, op dat ogenblik gemeenteraadslid te Voeren. 

 

Die opdracht was het gevolg van een verzoek en van een mandaat van de Bestendige 

Deputatie van de provincie Limburg die een klacht had ontvangen betreffende de handhaving 

van de verkiesbaarheidvoorwaarden van de betrokkene conform artikel 10 van de nieuwe 

gemeentewet (…). De klacht in kwestie werd dus niet ingediend bij het departement. 

 

Gelet op die twee elementen beschikten de twee aangestelde inspecteurs over geen enkele 

informatie betreffende de politieke partij van de betrokkene, en evenmin over zijn taalrol. 

 

Aangezien het bewuste onderzoek tegelijk betrekking had op de gemeente Voeren en op de 

gemeente Dalhem, werden een Franstalige en een Nederlandstalige inspecteur bevolking 

voorgedragen tot aanstelling door de Bestendige Deputatie. 

 

Ten slotte werd door de Bestendige Deputatie op 19 oktober 2000 gemeld dat de heer Beuken 

zijn mandaat heeft opgegeven en dat het onderzoek derhalve zonder voorwerp is geworden." 

 

 

 

 

* 

*   * 
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Het bericht dat door de Hasseltse gewestelijke dienst van de directie verkiezingen en 

bevolking van uw departement aan de klager werd gestuurd, was aan hem gericht in zijn 

hoedanigheid van gemeentelijk mandataris van Voeren. 

 

Artikel 19 van de wet van 9 augustus 1988 tot wijziging van de gemeentewet, de 

gemeentekieswet, de organieke wet betreffende de openbare centra voor maatschappelijk 

welzijn, de provinciewet, het Kieswetboek, de wet tot regeling van de 

provincieraadsverkiezingen en de wet tot regeling van de gelijktijdige parlements- en 

provincieraadsverkiezingen, voert en nieuw artikel 68bis in, dat het volgende  bepaalt: 

 

"§ 1. In de gemeenten bedoeld in de artikelen 7 en 8, 3° tot 10°, van de wetten op het gebruik 

van de talen in bestuurszaken, gecoördineerd op 18 juli 1966, moet elk gemeenteraadslid, 

elke schepen, de burgemeester en eenieder die het ambt van burgemeester of schepen 

waarneemt, voor het uitoefenen van zijn ambt, van de taal van het taalgebied waarin de 

gemeente gelegen is, de kennis hebben die nodig is om het bedoeld mandaat uit te oefenen. 

 

§ 2. Door het feit van hun verkiezing of benoeming bestaat het vermoeden dat de in § 1 

bedoelde mandatarissen de in die paragraaf bedoelde taalkennis bezitten." 

 

Het gaat om een onweerlegbaar vermoeden. 

 

Op grond van die bepaling, diende het bericht dat de heer […] werd toegestuurd, in de taal 

van het gebied te zijn gesteld: in het Nederlands dus, wat in casu het geval was. 

 

De VCT acht de klacht derhalve ontvankelijk maar niet gegrond. 


